                 ƏN QƏDİM İNSANLAR ( pitekantrop,sinantrop,heydelberq adamı)XARİCİ GÖRKƏMİ VƏ HƏYAT TƏRZİ
      Qazıntı halında   tapılan insanabənzər   meymunlardan insana keçid meynunun və insanın  xususiyyətlərini özündən birləşdirən bir sıra aralıq  varlıqlar meymun insanlar vasitəsiylə olmuşdur.Belə hesab edirlərki onlar antropogenin əvvəlində yəni 1 milyon ilə yaxın meydana gəlmişlər.Bacariqlı insanın ən qədim insanlara aid edilməsi ilə meymun insanların  bir neçə milyon il bundan əvvəl meydana çıxdığı hesab olunmalıdır.
     Pitekantrop meymun insan deməkdir.Onun  qalıqları ilk dəfə hollandiyalı həkim  Dubya tərəfindən 1891 ci ildə Yava adasında tapılmışdır.Pitekantrop iki  ayağı üzərində  azacıq qabağa əyilərək ola bilsinki çomağa söykənərək yerimişdir. 170 sm -ə yaxın boya malik olmuşdur.onlarda kəllə qutusunun eni və uzunluğu müassir insan kimi olmuş lakin daha alcaq imiş və qalın sümüklərdən ibarət olmuşdur.Beynin həcmi 900-1100 sm ³ -ə çatmışdir.Alın çox basıq ,gözlərinin üstündə  uzununa bütöv sümük yastığı  var idi.Nİtqlə bağlı olan alın və gicgah nahiyyələri meymunlara nisbətən daha yaxşı inkşaf etmişdir.Gicgah nahiyyələrinin inkşafı isə  həmçinin  eşitməni inkşaf etdiyini göstərir.Çənələr çox irəli çıxmışdı.Çənəaltı çıxıntı yox idi.
        Pitekantropların daşdan  düzəltdikləri ilk alətlər  sümüklərlə eyni  qatlarda tapılmışdır.Bunlar ibtidai  ərsinlər ,burğular idi.Şübhəsizki  pitekantroplar bir alət kimi  çubuqdan və quru budaqlardanda istifadə etmişdilər.Oddan istifadə etməyi bacarmış və ibtidai sürü halında yaşamışlar.Onların hələ yurdları yox idi.
        Əməyin yaranması beynin inkşafı üçün çox güclü təkan oldu.Darvin əcdadlarımızın  hətta ən qədimlərinin belə yuksək  zehni inkşafına müstəsna dərəcədə böyük qiymət verirdi.Əqlin inkşafı nitqin yaranması ilə irəliyə doğru böyük addım idi.  F.engels fikrincə nitqin başlanğıcı ən qədim insanlarda müxtəlif siqnalları bildirən aydın olmayan seslər şəklində yaranmışdır.Pitekantropun qalıqları afrika,asiya və avropada tapilmışdır.O köhnə dünyada geniş yayılmış buradan isə bütün qitələrə yayılmışdır.
        Pitekantropdan bir qədər sonra yaşamış Çin adamı Sinantropun tapıntıları maraqlıdır.Onun qalıqları 1927-1937 cu illərdə Pekinin yaxınlığındakı magarada tapılmışdır.
       Zahirən  sinantrop bir  çox cəhətdən  inkşaf etmiş qaşüstü çıxıntıları olan .alçaq alın ,iri alt çənə iri dişlər ,çənəaltı çıxıntının olmaması ilə pitekantropu xatırladır.Lakın sinantroplar daha inkşaf etmiş varlıqlardır.Onların  beyinlərinin həcmi 850-1200 sm³ -ə  çatırdı,bədənin sağ tərəfinin  hərəkət mərkəzlərinin yerləşdiyi beynin  sol payı  sag paya nisbətən  bir qədər böyük idi.Bununla əlaqədar olaraq ,sinantropun sağ əli sola nisbətən yaxşı inkşaf etmişdi.Ola bilsinki sinantroplar özləri od əldə etməyi  və saxlamağı  bacarırlarmış, görünürki dəri paltar geyinirlərmiş.qazıntılarda  6-7 m qalınlığında  kül  qatı , kömürləşmiş  budaqlar .iri heyvanların lülə sümükləri və kəlləsi , daşdan sümükdən ,buynuzlardan düzəldilmiş alətlər  tapılmışdır.
        1907 ci ildə Heydelberq şəhəri yaxınlığındaçənəaltı çıxıntısı olmayan iri alt çənə tapılmışdı.Lakin onun dişləri müassir insaninki kimi olmuşdur.Bununla yanaşı Heydelberq adamının çənəsi bir çox cəhətdən neandertalların çənəsi ilə oxşardır.
     Pitekantrop və sinantropu birinci yarımcinsin meymun insanın  iki növü  dikyeriyən pitekantrop və pekin sinantropu hesab edirlər.Bəzi alimlər buraya  bacarıqlı insanıda aid edirlər.O meynunun insana çevrilməsinin  birinci ilk mərhələsini  nümayəndəsidir.F .Englesin dediyi kimi formalaşmış insanlardır.Ən qədim insanlara hannibalizm xas idi .
     İnsanın inkşafının bu mərhələsində onun şaquli yerişinin təkmilləsməsinin beynin  inkşafı ilə əlaqədar olan fiziki quruluşu  xüsusiyyətləri təbbi seçmənin  təsiri altında idi.
      Qədim insanlar. Avropa ,asiya və afrikanın mağaralarındakı çöküntülərin  ən aşağı qatlarında  yaşlı  və uşaq neandertalların   almaniyadakı ,indiki AFR  ərazisinin  neander çayı vadisinin  adı ilə adlandırmışdır.Bütöv skeletləri tapılmışdır. Neandertallar boyca dizdən alçaq ( kişilər orta hesabla 155-158 sm)  enlikürək olmuş .bir qədər əyilərək gəzmışlər. Onların alnı hələ alçaq , əyri idi onun əsasında çox inkşaf etmiş  qaşüstü qövslər sallanırdı yəni təxminən 1400 sm³ və daha çox ,lakin beyin qırışlarının miqdarı az idi.Onurğanın qurşaq nahiyyəsində əyriliyi muassir  insanınkına nisbətən az idi.Onlar buzlaqların hərəkətə başladığı ağır  şəraitdə mağaralarda yaşamış  və orada daima  od saxlamışlar.Bitki və ət ilə qidalanmışlar, lakin hələdə  kanibal olaraq qalmışlar.Kəllənin və üz sümüklərinin quruluşuna görə alimlər belə fərz edirlərki  neandertallar öz aralarında ünsiyyət  və jestlərdən , aydın olmayan  nitqdən və ilkin aydin nitqdən istidafə etmişlər.Onlar 50-100 nəfərdən ibarət qruplar halında yaşamışlar.Neandertallar dəri paltar geyinmişlər.
    İlk muasir insanlar.30-40 min il bundan əvvəl  formalaşmış ilk muassir insanlarin kramonyonların ( fransanın  cənubunda kramanyon kəndində tapılmışdır) çoxlu miqdarda skeletləri  kəllələri və alətləri tapılmışdır.kromanyonun  boyu  180 sm -ə  qədər  yüksək düz alınları və  həcmi  1600 sm³ ə qədər olan kəllə qutusu olmuşdur.Bütöv qaşüstü yasticiq yox idi.inkşaf etmiş çənəaltı çıxıntı  aydın nitqin yaxşı inkşaf etdiyini göstərir.Kramanyonlar özlərinin qurduqları tikililərdə divarlarında ovdan epizodlar rəqs insanları təsvir edən çəkilmiş mağaralarda yaşamışlar.Əmək alətləri və məişət əşyalarə hazırlamaq texnikası  neandertallara nisbətən xeyli mukəmməl idi.kramanyonlar və muaasir insanlar 3 cü yarimcinsə yəni adamlara( insan cinsi) aid olan  HOMO sapiens dərrakəli insan  növünü əmələ gətirir.

